
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

17 Rubens Davi Nunes de 
Araújo 22.08.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 ANANINDEUA

18 Valber Camelo Xavier 01.03.2018/2019 06.03 a 
04.04.2019 SANTARÉM

19 Vinícius Aff onso de Araújo 
Marzullo Maia 28.07.2017/2018 15.03 a 

13.04.2019 MARABA

20 Wilmar Gomes Freire 
Filho 22.02.2018/2019 22.03 a 

20.04.2019 SANTARÉM

21 Wolney Daniel Araújo 
Cabral 22.07.2017/2019 01.03 a 

30.03.2019 ALMEIRIM

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 428/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
MARÇO/2019, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

01 Ana Carla Coral 
Frazão 15.02.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019 DAF

02 Ana Marta Berredo 
Reis Nogueira 25.02.2018/2019 11.03 a 

09.04.2019 DTO/CED/GPPPED

03 Anderson Bahia da 
Silva 07.04.2016/2017 15.03 a 

13.04.2019 DTO/COFT/GOFTC

04 Antonio Luiz 
Rodrigues Neri 29.04.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

05
Carla Adriana 

Costa de Almeida 
Araújo

05.05.2016/2017 06.03 a 
04.04.2019 DHCRV/CRV

06 Carolinne Flexa 
Prata de Almeida 18.02.2017.2018 25.03 a 

23.04.2019 DTI/CDS

07 Cláudia Deolinda 
Alvarez Félix 22.04.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

08 Cristovão Repolho 
Vieira 19.03.2018/2019 19.03 a 

17.04.2019 DAF/CL/GTRAN

09 Daniel Corrêa 
Pinho 01.02.2018/2019 11.03 a 

09.04.2019
DHCRV/CRV/

GARV

10 Daniel Souza 
Campelo 02.07.2016/2017 11.03 a 

09.04.2019 CNCIR/GOFTCIR-A

11 Darllan David da 
Conceição Campos 26.03.2018/2019 26.03 a 

24.04.2019 DHCRV/CHC/GETP

12 Davydson Batista 
do Nascimento 01.06.2017/2018 11.03 a 

09.04.2019 CNCIR

13 Dinis Macapuna 
Soares 01.02.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019
DHCRV/PÁTIO 

BELÉM

14 Enivaldo Pardauil 
da Costa 01.07.2016/2017 06.03 a 

04.04.2019 DHCRV/CHC/GETP

15 Evandro Denis 
Machado Sampaio 29.02.3018/2019 18.03 a 

16.04.2019 CNCINT

16
Huelison Fábio 
Santa Brígida 

Cunha
05.02.2018/2019 11.03 a 

09.04.2019 CNCINT

17 Humberto Paulo 
Mauro Filho 18.02.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019 DTO/COFT/GPRVC

18 Inês Maria Miléo 
Guerreiro 03.05.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

19 Joilda Santos 
Almeida Batista 15.01.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019 DAF/CDINF/B

20 José Dias do 
Nascimento 05.05.2017/2018 18.03 a 

16.04.2019 DAF/CDINF/GPA

21 José Edney Ricarte 
Nunes 01.11.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 DAF/CGOF

22 José Maria da Silva 
Fernandes 06.10.2017/2018 11.03 a 

09.04.2019
DTO/CED/
GEPTRAN

23 José Ribamar Silva 
Nery 15.01.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019 DAF/CDINF/GB

24 José Roberto dos 
Santos Ferreira 27.11.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

25 Karina Klautau 
Leão 01.03.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019
DHCRV/CRV/

RENACH

26 Leo Santos Keuff er 01.12.2017/2018 01.03 a 
30.03.2019 DTI/CDS

27 Leonardo Araújo da 
Costa 01.02.2018/2019 06.03 a 

04.04.2019 DTO/COFT

28 Lorena Suelen de 
Souza Costa 09.08.2017/2018 03.03 a 

01.04.2019 DTO/COFT/GOFTC

29 Luana Aline 
Cardoso Leitão 14.01.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

30 Marcela de Jesus 
Pinheiro 05.05.2017/2018 11.03 a 

09.04.2019 DTO/COFT/GOFTC

31 Marcelo Henrique 
Cardoso Silva 12.01.2018/2019 11.03 a 

09.04.2019
DHCRV/CRV/

RENAVAM

32 Márcia Regina 
Corrêa de Sousa 04.11.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019
A DISPOSIÇÃO C/

ÔNUS

33 Márcio Pinto Coelho 01.08.2016/2017 06.03 a 
04.04.2019 DTO/COFT/GPRVC

34 Maria da Silva 
Sousa 16.04.2016/2017 06.03 a 

04.04.2019 DHCRV/CHC/GETP

35 Maria de Fátima 
Chaves do Couto 02.05.2017/2018 06.03 a 

04.04.2019
PROJUR/

CONSULTIVO

36 Marinaldo Menezes 
da Silva 01.12.2016/2017 06.03 a 

04.04.2019 DAF/CIM/GOSENG

37 Marise Paes 
Barreto Marques 02.01.2018/2019 20.03 a 

18.04.2019
PROJUR/

CONTENCIOSO

38 Nelson Horacio 
Salgado Rego 20.08.2016/2017 11.03 a 

09.04.2019 DTO/COFT/GOFTC

39 Orlando Lima 06.04.2016/2017 01.03 a 
30.03.2019 DHCRV/CHC/GETP

40 Pablo Ferreira 
Rodrigues 31.01.2018/2019 01.03 a 

30.03.2019 DAF/CL/GCOM

41 Pedro Paulo 
Carvalho 01.02.2018/2019 01.03 a 

30.03.2019 DAF/CDINF/GPA

42 Raimunda Telma 
dos Santos Miranda 01.02.2018/2019 11.03 a 

09.04.2019 DAF/CDINF/GB

43 Raimundo José 
Rocha Pinheiro 18.02.2017/2018 23.03 a 

21.04.2019 DTO/COFT/GPRVC

44 Raimundo Paulo 
Medeiros da Silva 30.07.2017/2018 18.03 a 

16.04.2019 DAF/CDINF/GPA

45 Redinaldo dos 
Santos Silva 13.11.2017/2018 06.03 a 

04.04.2019
DHCRV/CHC/

RENACH

46 Tiago Leite Costa 07.07.2017/2018 06.03 a 
04.04.2019 DHCRV/GPAV

47 Túlio Reis 
Guimarães 28.02.2018/2019 11.03 a 

09.04.2019 DTI/CST/INFRA

48 Wanderley Pontes 
Ferreira 20.04.2017/2018 01.03 a 

30.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

49 Wellington Carlos 
Henriques Martins 05.01.2018/2019 01.03 a 

30.03.2019 DTO/COFT/GOFTC

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 405416
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 010/2016
NÚMERO DO TERMO: 03

NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
MÉDICO: 010/2016

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 
3280/2014 – DG/DETRAN/PA, LEI FEDERAL 
Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 

425/2012, PORTARIA Nº 4297/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CEMPT – CLINICA 
ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 22.771.823/0001-53.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA.
VIGÊNCIA: Início em 30/12/2018 Término em 29/12/2019.
VALOR DO ADITAMENTO: Mensal estimado é de R$ 73.765,20 
(setenta e três mil, setecentos e sessenta e cinco reais e vinte 
centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado de R$ 
885.182,40 (oitocentos e oitenta e cinco mil, cento e oitenta e dois 
reais e quarenta centavos) para um período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:06/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Guilherme Melo Cavaleiro De 
Macêdo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACÊDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 405262

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 003
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

MÉDICO: 006/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 
– DG/DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 

E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e P.H MED SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI -ME - PARAGOMINAS, inscrita no CNPJ nº 
20.932.054/0001-00.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Paragominas/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 110/2016, publicada no DOE de 
01/02/2016 e Portaria n° 194/2019-DG/CCCLIN, publicada no 
DOE n° 33789 de 25/01/2019.
VIGÊNCIA: Início: 01/02/2019 Término: 31/01/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
89,501,73 (oitenta e nove mil, quinhentos e um reais e setenta 
e três centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.074.020,76 (Um milhão, setenta e quatro mil, 
vinte reais e setenta e seis centavos) para 12 (doze) meses .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Guilherme Melo Cavaleiro De 
Macêdo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACÊDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 405292

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 003
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

MÉDICO: 008/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 
– DG/DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 

E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e P.H MED SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI -ME., inscrita no CNPJ nº 20.932.054/0002-83.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 111/2016, publicada no DOE de 
03/02/2016 e Portaria n° 190/2019-DG/CCCLIN, publicada no 
DOE n° 33787 de 23/01/2019.
VIGÊNCIA: Início: 03/02/2019 Término: 02/02/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
83.434,13 (oitenta e três mil, quatrocentos e trinta e quatro 
reais e treze centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.001.209,56 (Um milhão, um mil, duzentos e 
nove reais e cinquenta e seis centavos) para 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:05/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Guilherme Melo Cavaleiro De 
Macêdo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACÊDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 405290


